ATA DA DÉCIMA SÉTIMA ASSEMBLEIA DO DEEB – 27/09/2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DO CAMPUS I

DEPARTAMENTO DE ELETRÔNICA E BIOMÉDICA

Aos vinte e sete dias do mês de setembro do ano de 2018, no auditório do prédio 19, Campus 1
II do CEFET-MG, reuniram-se os servidores do Departamento de Eletrônica e Biomédica 2
(DEEB), com a seguinte pauta: 1) Transferência da Coordenação do Curso Técnico em 3
Equipamentos Biomédicos e da sua Coordenação para o Campus II; 2)  Comemoração 4
dos 50 anos do Curso Técnico em Eletrônica; 3) Eleição conjunta; 4) Indicação de 5
membros para compor a Congregação de Unidade do Campus II; Espaço reservado aos 6
Coordenadores e 6) Tema livre. Estiveram presentes os servidores Ari Divino Soares, Airton 7
José Porto, Alexandre Rodrigues Faria, André Cunha da Silva, Antônio Nogueira Starling, 8
Anthony Chiaratti, Arnaldo de Matos Gomes, Daniela Legnani de Souza Wilken,  Danielle 9
Mendonça Okamoto, David Mattos de Andrade Ávila, Denny Daniel Collina, Edmar Ferreira 10
Cota, Enderson Neves Cruz, Fernando Venâncio do Amaral, Francisco Ermelindo Magalhães, 11
Gustavo Alcântara Elias, John Kennedy Schettino de Souza, Márcio Melquíades Silva, Marcos 12
Antônio da Silva Pinto, Marcus Tadeu Pinheiro Silva, Paulo Henrique dos Santos, Ramon 13
Henriques de Souza, Ronan Drummond de Figueiredo Rossi, Rosângela Fátima da Silva,  14
Tálita Saemi Payossim Sono, Waldir Eduardo Rapallho Jr., William Pinheiro. Os demais 15
ausentes não se justificaram. A reunião convocada para início às 16:00h, foi aberta às 16:15h. 16
O presidente, professor Ari, abriu a reunião, colocando em votação a pauta com modificações, 17
que foi aprovada com por unanimidades. Desta forma iniciou a mesma, com o item primeiro, 18
relativo à transferência da Coordenação do Curso Técnico em Equipamentos Biomédicos e da 19
sua Coordenação para o Campus II, pedindo ao Coordenador do Curso Técnico em 20
Equipamentos Biomédicos, professor Marcio Melquíades que relatasse como está atualmente o 21
processo. Em síntese, foi informado que, apesar de não haver muita coisa definida, serão 22
utilizadas algumas salas no prédio antigo, do Decom, em caráter provisório, até que sejam 23
efetuadas obras definitivas no sexto andar do prédio 18. Além disso, também foi informado 24
sobre a concentração dos espaços dos Laboratórios de Circuitos Elétricos I e II e Laboratório 25
de Eletrônica Analógica, convertendo-se em ambientes conjuntos dessas disciplinas, 26
permitindo a liberação total de um espaço para montagem de um laboratório específico do 27
Curso de EBM. Também foi informado da provável necessidade de duplicação de material 28
didático de Circuitos Elétricos e Eletrônica Digital, o que ainda está em estudos. Após 29
esclarecer dúvidas pontuais, o professor Márcio devolveu a palavra ao prof. Ari, que passou ao 30
item seguinte: Comemoração dos 50 anos do Curso Técnico em Eletrônica, mostrando sua 31
importância, dizendo, inclusive, propondo que tal comemoração poderia se estender durante 32
todo o ano de 2019, da mesma forma feita anteriormente pelo Departamento de Química. Após 33
manifestações, ele colocou em votação sua proposta, que foi aprovada por unanimidade. A 34
seguir, solicitou voluntários para compor comissão que encarregará de promover as atividades. 35
Ficou assim formada: Professores Ivonilde, Rosângela, Danielle, William, Francisco e Ari. Após 36
agradecer pela disponibilidade, passou para o item seguinte: Eleição conjunta. O professor Ari 37
comentou que na convocação estava, no material anexo, os elementos informativos e legais 38
sobre as eleições que ocorrerão no mês de outubro, relativos a funções no Cefet/MG, O que 39
nos toca são os seguintes: Chefia de Departamento, Coordenações e Colegiados dos Cursos.  40
Solicitou, desta forma, a apresentação de voluntários para compor a comissão eleitoral, 41
repassando sugestão do plenário, que fosse composta por professores que ministram aulas 42
nos dois cursos do DEEB. A comissão foi composta e submetida a votação, sendo aprovada 43
por unanimidade. Ficou assim constituída: Marcos Pinto, John Kennedy, Antônio Nogueira, 44
David Matto, Leonardo Alves e Edmar Cota. Passou-se a seguir para o próximo item: Indicação 45

de membros para compor a Congregação de Unidade do Campus II. O professor Ari lembrou 46
aos presentes que tal representação é uma indicação do departamento e não um cargo eletivo. 47
Alguns presentes manifestaram necessidade de saber com mais detalhes quais as atribuições 48
da Congregação de Unidade. Desta forma, foi solicitado aos professores Marcus Tadeu e 49
David Mattos, atuais representantes dos Campi I e II que atendessem. Em resumo, suas 50
atribuições são mais administrativas, pois auxilia a Diretoria de Unidade em questões como: 51
estacionamento, manutenção dos prédios, espaços dos alunos, etc. Na página do Cefet/MG 52
tem mais informações. A seguir se apresentaram, como voluntários, para titular e suplente, na 53
ordem, os seguintes professores: Marcus Tadeu e David Mattos, Daniela e Alexandre e Airton 54
Porto e Wiliam. Colocado em votação, teve o seguinte resultado, na ordem: 14, 4 e 3. Ficando, 55
assim, como representantes: Marcus Tadeu (titular) e David Mattos (suplente). No item a 56
seguir, referente a espaço reservado aos coordenadores de curso, o prfessor Márcio 57
declinou e a professora Daniela informou sobre ao Workshop que está montando, sobre 58
neurociência, com palestra a ser proferida pelo Prof. Gustavo Elias, entre outros. Foi informado 59
também que durante o mesmo, o professor Denny repassará as atualizações referentes à 60
orientação dos alunos estagiários. A seguir passou ao Tema livre. O prof. Ronan Drummond 61
informou ter um projeto seu contemplado na chamada CEFET-EXT 2018, intitulado 62
"Laboratório de Tecnologia - Projetos Didáticos Vocacionais", que se propõe a estabelecer 63
parcerias com algumas empresas e escolas para desenvolver pequenos projetos com 64
finalidade vocacional, visando divulgar cursos do CEFET-MG, em particular cursos realizados 65
neste departamento, a possíveis interessados. Uma das primeiras ações propostas é a 66
elaboração de um catálogo de módulos didáticos disponíveis nos laboratórios e, para essa 67
ação, irá entrar em contato com coordenadores de laboratório e professores para colher 68
sugestões e levantamento de módulos que sejam considerados de interesse para divulgação 69
dos cursos em eventos internos (p.e., mostra de cursos) e externos. A seguir o prof. Marcos 70
Pinto, coordenador interino de Laboratórios de Eletrônica, solicitou aos professores maior 71
atenção ao sair dos laboratórios, no sentido de desligar os disjuntores gerais e fechar as 72
janelas, principalmente agora que está chegando o período de chuvas e ventos fortes. Já 73
houve casos de molhar tanto alguns equipamentos que ele e o prof. Rubens terem que usar 74
secadores para impedir que alguns equipamentos se danificassem, depois de uma 75
tempestade. O prof. Marcos também solicitou aos líderes de área que enviassem com urgência 76
a lista de materiais a serem usados no próximo ano. A seguir, o prof. Anthony pediu a palavra 77
para narrar a dificuldade que está tendo para repor alguns componentes SMD que se 78
danificaram e foi informado pelo prof. Marcos que a solução é utilizar o cartão corporativo, que 79
poderá ser solicitado para este tipo de emergência, mas que para tanto ele deverá ser 80
comunicado. Dentro desse espaço foi muito discutida, embora sem conclusões, sobre a 81
utilização do laboratório do aluno, quanto a trajes e segurança. O prof. Francisco reclamou que 82
tem insistido em utilizar monitores, o que deveremos em breve, se possível, providenciar. 83
Esgotada a pauta, o presidente, professor Ari, encerrou a reunião às 17:30h. Nada mais tendo 84
a declarar, eu, professor Ari Divino Soares, lavrei esta ata, que será enviada a todos 85
professores para revisão e correções e posteriormente submetida à aprovação em assembleia 86
do Departamento de Eletrônica e Biomédica. Belo Horizonte, 28 de setembro de 2018. 87
 88

Presentes 89
Prof. Airton José Porto.                                 ____________________________________ 90

Prof. Alexandre Rodrigues Farias.                ____________________________________ 91

Prof. André Cunha da Silva.                          ____________________________________ 92

Prof. Anthony Chiaratti.                                 ____________________________________ 93

Prof. Antônio Nogueira Starling.                   ____________________________________ 94

Prof. Ari Divino Soares.                                ____________________________________ 95

Prof. Arnaldo de Matos Gomes.                   ____________________________________ 96

Profª. Daniela Legnani de S. Wilken.           ____________________________________ 97

Profª. Danielle Mendonça Okamoto.            ____________________________________ 98

Prof. David Mattos de Andrade Ávila.          ____________________________________ 99

Prof. Denny Daniel Collina.                          ____________________________________ 100

Prof. Edmar Ferreira Cota.                           ____________________________________ 101

Prof. Enderson Neves Cruz.                        ____________________________________ 102

Prof. Fernando Venâncio Amaral                ____________________________________ 103

Prof. Francisco Ermelindo de Magalhães.   ____________________________________ 104

Prof. Gustavo Alcântara Elias.                     ____________________________________ 105

Profª. Ivonilde de Oliveira Lelles.                 ____________________________________ 106

Prof. John Kennedy S. de Souza.               ____________________________________ 107

Prof. Márcio Melquíades Silva.                   ____________________________________ 108

Prof. Marcos Antônio da Silva Pinto.          ____________________________________ 109

Prof. Marcus Tadeu Pinheiro Silva.            ____________________________________ 110

Prof. Paulo Henrique dos Santos.              ____________________________________ 111

Prof. Rodrigo de Oliveira Pedrosa.            ____________________________________ 112

Prof. Ronan Drummond de F. Rossi.         ____________________________________ 113

Profª. Rosângela Fátima da Silva              ____________________________________ 114

Prof. Waldir Eduardo Rapalo Júnior.          ____________________________________ 115

Prof. Williiam Pinheiro.                               ____________________________________ 116

Téc. Adm. Ramon Henriques de Souza.   ____________________________________ 117